
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Concursos Públicos/Processos Seletivos 2 ............................. 

Edital 2 ................................................................................... 
Licitações e Contratos 3 ............................................................ 

Extrato 3 ................................................................................. 

Quarta-feira, 21 de agosto de 2024 Ano II | Edição nº 272 Página 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de agosto de 2024 Ano II | Edição nº 272 Página 2 de 7

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 

EDITAL DA QUARTA CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS DO 
PROCESSO SELETIVO Nº001/2023 PARA O CARGO DE AGENTES 

COMUNITÁRIOS DE SAÚDE (ACS). 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE, no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO a necessidade de suprir as vagas para os Cargos de Agentes 
Comunitários de Saúde (ACS); 

CONSIDERANDO o Art. 14, do Edital do Processo Seletivo Público Nº 0001/2023 ora 
referido; 

RESOLVE 

 

CONVOCAR a seguinte candidata abaixo nominada e aprovada no Processo Seletivo 
Público em pauta, para se apresentar e fazer a entrega dos documentos listados no item 
14.3 do Edital Nº 001/2023, que rege o certame, nos dias 22 (vinte e dois) a 23( vinte e 
três)  de agosto de 2024, no horário de 08h00min a 12h00min e de 13h30min a 17h00min, 
no Setor de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Saúde, Av. Presidente Castelo 
Branco, Nº 3.600, Centro de Horizonte, CEP 62.880-333.  

 

CANDIDATO(A) CARGO MICROÁREA 
ANTONIA NORMA LUCIA LOPES 

Agente Comunitário de Saúde 
PLANALTO HORIZONTE - 

MICROÁREA 74 
 

 

Horizonte – CE, 21 de agosto de 2024 

 

 

 

Manoel Gomes de Farias Neto 
Prefeito Municipal de Horizonte 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Edital

Edital



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de agosto de 2024 Ano II | Edição nº 272 Página 3 de 7

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

                
 
 
          

  
 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
A Sra. Rosilândia Ribeiro da Silva, PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, ESTADO DO CEARÁ, em cumprimento à 

ratificação procedida pela Secretária de Saúde, Sra. Ana Claudia de França Morais, faz publicar o extrato 

resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir: Processo: 2024.08.14.1. 

Fundamentação Legal: Artigo 25, “caput” da Lei nº. 8.666/93, e Processo Administrativo de 

Chamamento Público para Credenciamento nº 2023.10.11.1. Objeto: Contratação de médicos para atuar na 

rede de atenção primária de saúde, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Horizonte/CE, em 

conformidade com as condições constantes no Processo Administrativo de Chamamento Público Nº 

2023.10.11.1. Favorecida: 30ª Amanda Camelo Paulino com CPF nº 076.437.753-11, registrada no 

CRM nº 27.750/CE. Valor: A remuneração bruta para a carga horária de 40 (quarenta) horas semanais e 

160 (cento e sessenta) horas mensais de trabalho será de R$ 15.095,66 (Quinze mil, noventa e cinco reais 

e sessenta e seis centavos), correspondente ao vencimento da referência 1 da tabela vencimental de 

serviços especializados de medicina, acrescido de gratificações e adicionais pertinentes, nos termos do 

edital do Chamamento Público Nº 2023.10.11.1. Vigência: O contrato produzirá seus jurídicos e legais 

efeitos a partir da data de sua assinatura e vigerá pelo período de 12 (doze) meses ou até que se proceda à 

realização de um concurso público, podendo ser prorrogado nos termos do artigo 57, da Lei Federal nº 

8.666/93. Dotação Orçamentária: A despesa decorrente desta contratação correrá à conta dos recursos 

oriundos da PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE – TRANSFERÊNCIA SUS BLOCO 

DE MANUTENÇÃO, na seguinte dotação orçamentária: 05.01. 10.301.0009. 2.023 – 3.3.90.36.00 – 

Fontes: 1500100200/1600000000. CONFORME DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO. Horizonte, 21 de agosto de 2024. Rosilândia Ribeiro da Silva - Presidente da CPL. 

 
 
 
 

 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de agosto de 2024 Ano II | Edição nº 272 Página 4 de 7

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

ESTADO DO CEARÁ, MUNICÍPIO DE HORIZONTE, CÂMARA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE – EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023.07.28.1, 

ORIGINÁRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2023.06.28.1-PP. PARTES: CÂMARA 

MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE E O PROPONENTE REFRIGERACAO SERVICE LTDA. 

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de manutenção de equipamentos de refrigeração para atender as necessidades 

da Câmara Municipal de Horizonte/CE, conforme especificações contidas no projeto básico. 

DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de 

vigência do contrato até 28 de julho de 2025, nos termo do art.57, inciso II, da Lei Federal 

nº 8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: 28 de julho de 2024 à 28 de julho de 2025. 

SIGNATÁRIOS: DIEGO PINHEIRO DE OLIVEIRA DA SILVA – PRESIDENTE DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE e LILIAN MARIA DO AMARAL REGINALDO. 

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 25 de julho de 2024. INFORMAÇÕES: AV. 

FRANCISCO EUDES XIMENES, 123, CENTRO, HORIZONTE/CE OU 

LICITACAOCAMARADEHORIZONTE@GMAIL.COM OU (85) 99860-9801, DE 08H00MIN 

ÀS 14H00MIN. SAMARA FERREIRA DE ALMEIDA – PREGOEIRA. 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de agosto de 2024 Ano II | Edição nº 272 Página 5 de 7

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

  

 
 
 
 
 
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023.06.06.5. ORIGEM: Processo 

de Licitação, na modalidade Concorrência Pública tombado sob o Nº 2023.01.31.1. PARTES: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE ATRAVÉS/SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRÍCOS e a 

empresa MAV ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Este 

aditivo fundamenta-se nos Art.57, §1º e §2º e Art. 65, Inciso I, alínea “b” e §1º, todos da Lei 

n° 8.666/1993,assim como nos termos das Cláusulas Quarta e Sétima do Contrato, 

justificativa técnica da Secretaria e Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município em 

anexo. OBJETO DO CONTRATO: EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PEDRA TOSCA EM 

DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, COM RECURSOS DO FINISA, 

CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA. OBJETO DO ADITIVO: Fica acrescido o valor 

correspondente ao acréscimo de serviços de R$ 176.339,91 (cento e setenta e seis mil, 

trezentos e trinta e nove reais e noventa e um centavos), que equivale a 5,34% (cinco vírgula 

trinta e quatro por cento) em relação ao valor inical do contrato, ficando o valor atualizado em 

R$ 4.101.429,17 (quatro milhões, cento e um mil, quatrocentos e vinte e nove reais e 

dezessete centavos). Fica prorrogado o prazo de execução dos serviços/obra do contrato em 

120 (cento e vinte) dias, contados a partir da data de 12 de agosto 2024 até 10 de dezembro 

de 2024. DISPOSICOES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do 

Contrato, não especificamente modificado neste termo de Aditivo. DATA: 09 de agosto de 

2024. SIGNATÁRIOS: Ricardo Dantas Sampaio e Felipe Henrique Almeida Nascimento. 

 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de agosto de 2024 Ano II | Edição nº 272 Página 6 de 7

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 
 
 

 
EXTRATO DO 7º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2020.05.11.2. PARTES: Prefeitura 

Municipal de Horizonte/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 

URBANISMO, AGROPECUARIA E RECURSOS HÍDRICOS e a empresa PILASTRO 

CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 27.906.365/0001-36. 

FUNDAMENTO LEGAL: Este Aditivo fundamenta-se nos termos do Art. 40, Art. 65, 

Inciso II, §8º e Art. 55, Inciso III da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, e ainda 

Art. 3º, §1º, da Lei 10.192, de 14 de fevereiro de 2001, com previsão legal na Cláusula 

Terceira do Contrato, conforme jutificativa técnica do ordenador de despesa, e 

parecer jurídico da PGM em anexo. OBJETO DO CONTRATO: PAVIMENTAÇÃO EM 

PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DOS BAIRROS GAMELEIRA, LAGOINHA E 

CACHOEIRA, CONFORME PROJETO BÁSICO. OBJETO DO ADITIVO: Fica 

acrescido ao contrato o valor de R$ 57.708,32 (cinquenta e sete mil, setecentos e oito 

reais e trinta e dois centavos), referente ao reajuste da 12ª, 13ª e 14ª medições, nos 

termos do Art. 40, Art. 65, Inciso II, §8º e Art. 55, Inciso III da Lei Federal n° 8.666/93 

e suas alterações, e ainda Art. 3º, §1º, da Lei 10.192, de 14 de fevereiro de 2001, com 

previsão legal na Cláusula Terceira do Contrato. DISPOSICOES GERAIS: 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato Original, não 

especificamente modificadas neste termo aditivo. DATA DO ADITIVO: 09 de agosto 

de 2024. SIGNATÁRIOS: Ricardo Dantas Sampaio e Leonardo Silva Viana. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 21 de agosto de 2024 Ano II | Edição nº 272 Página 7 de 7

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2024.08.19.1 

 

 

Aviso de Licitação – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2024.08.19.1. Julgamento: MENOR 

PREÇO GLOBAL. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE 

PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM DIVERSAS RUAS DO DISTRITO DE ANINGAS, DO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. O prazo de cadastramento e abertura para análise das propostas 

será até às 08h30min do dia 06 de setembro de 2024. O edital poderá ser adquirido nos endereços 

eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.horizonte.ce.gov.br, www.tce.ce.gov.br, 

https://www.gov.br/pncp/pt-br, a partir da data desta publicação. Informações: Coordenação de Licitação 

e Contratos, na Av. Presidente Castelo Branco, nº 5100, Centro, Horizonte/CE ou (85)3222 0583. 

Horizonte/CE, 21 de agosto de 2024 – Rafaela Lima dos Santos Martins – Agente de Contratação. 

 
 


	Sumário
	Poder Executivo
	Concursos Públicos/Processos Seletivos
	Edital

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2024-08-21T20:09:34+0000




